C'est dans le sens augustinien strict aussi que saint Fulgence traite de la prédestination. Cette prédestination est absolue : Dieu, pour prédestiner les uns et laisser les autres dans la *massa damnata*, n'a pas considéré leurs œuvres futures : « *Ab illa igitur massa damnata nemo futurorum praescientia operum discernitur, sed miserantis figuli ope atque opere segregata*

1. *De verit. praedest.*, I, 35, 37, 38; II, 20, 21.

2. *Epist.* XVII, 33, 35, 36; XV, 4; *De verit. praedest.*, I, 33, 34, 36, 37, 38; II, 12, 14, 15, 18; *Ad Monim.*, I, 1, 9.

3. « *Haec Dei gratia qua salvamur non alicui praecedenti merito datur... Vasa misericordiae... a vasis irae... gratitae iustificationis munere secernuntur... Ista misericordia neminem reperit dignum, sed omnes indignos invenit, et ex ipsis quos voluerit dignos facit* » (*De verit. praedest.*, I, 7, 8, 9, 14, 40; *Epist.* XVII, 42; cf. XV, 10).

4. « *Iubet enim Deus homini ut velit, sed Deus in homine operatur et velle; iubet ut faciat, sed Deus in eo operatur et facere* » (*Epist.* XV, 13; *Ad Monim.*, I, 9; *De verit. praedest.*, II, 6, 8, 9). « *Quod autem vos dicitis sola Dei misericordia salvari hominem, illi autem dicunt, nisi quis propria voluntate cucurrerit et elaboraverit, salvus esse non poterit, digne utrumque tenetur* » (*Epist.* XV, 11; XVII, 41, 44, 45, 46; *De verit. praedest.*, II, 25, 27).

5. *De verit. praedest.*, III, 12, 13.

6. « *Cur autem mors stipendium, vita vero aeterna gratia dicitur, nisi quia illa redditur, haec donatur?* » — « *In sanctis igitur coronat Deus iustitiam quam eis gratis ipse tribuit, gratis servavit, gratisque perfectit* » (*Ad Monim.*, I, 10, 13).

tur... Propterea vasa misericordiae... gratuita iustificationis munere secernuntur¹. » Et sans doute, Dieu, en prédestinant les élus à la gloire, les a prédestinés aussi à des mérites dont cette gloire serait la récompense, et par conséquent à une gloire qu'ils devraient conquérir²; mais cette gloire n'en a pas moins été décrétée d'abord *ante praevisa merita*. L'ordre est le suivant : « Gratis [Deus] et vocat praedestinos, et iustificat vocatos, et glorificat iustificatos³. » En conséquence, la réprobation *négative* — c'est-à-dire l'absence du choix pour le ciel — est aussi *ante praevisa demerita*. Il y a un nombre fixé d'avance et immuable de prédestinés : aucun prédestiné ne saurait se perdre⁴. Mais pour décréter la réprobation *positive*, c'est-à-dire l'infliction des peines qui accompagnent la privation de la vue de Dieu, Dieu considère les fautes commises par le réprouvé, fautes qui, d'ailleurs, sont en dehors du plan de sa Providence : « Praedestinavit illos ad supplicium quos a se praescivit voluntatis malae vitio discessuros... Praescivit enim hominum voluntates bonas et malas, praedestinavit autem non malas sed solas bonas⁵. » Dieu ne pousse personne au péché.

Et pour souligner son sentiment sur le caractère absolu de la prédestination, Fulgence, en bon africain moins timide que Prosper devant les formules tranchantes, déclare nettement que Dieu ne veut pas sauver tous les hommes. La question est longuement traitée dans le *De veritate praedestinationis*, III, 14-23. La volonté de Dieu est toute-puissante; elle s'accomplit toujours; et donc, si tous ne sont pas sauvés en effet,

1. *De verit. praedest.*, I, 7; cf. I, 11, 14; II, 1; *Ad Monim.*, I, 13; cf. 7, 21, 26.

2. *Ad Monim.*, I, 11-14, 24; *De verit. praedest.*, III, 1, 8-10.

3. *Ad Monim.*, I, 10; III, 1, 3; *De verit. praedest.*, I, 11, 13; II, 1.

4. *De verit. praedest.*, III, 6, 7.

5. *Ad Monim.*, I, 21, 5, 13, 21, 22, 23, 26; *De verit. praedest.* I, 12.

c'est que Dieu ne le veut pas (14). Et la preuve qu'il ne le veut pas, c'est qu'il ne donne pas à tous la grâce de la vocation à la foi et de la charité. Dans l'Évangile il est dit que Jésus-Christ parlait à quelques-uns en paraboles, « ut verba sua vellet audiri, nec vellet intellegi » (15). « Et utique quibus suam denegat agnitionem denegat et salutem. In hoc enim homines salvi fiunt in quo ad agnitionem veritatis perveniunt... Quomodo ergo erat voluntas Dei in iis salvandis quibus abscondebatur ipsa cognitio veritatis? » (16). « Quid est enim nolle mysterium suae cognitionis ostendere nisi salvare. Non ergo omnes homines vult salvos fieri » (18). Non, il est faux que la grâce — soit efficace, soit suffisante, saint Fulgence parle absolument — soit offerte et donnée à tous : « Non ergo putemus gratiam Dei omnibus hominibus dari. Non enim omnium est fides, et quidem caritatem Dei non recipiunt ut salvi fiant¹ ». « De gratia vero non digne sentit quisquis eam putat omnibus hominibus dari, cum non solum non omnium sit fides, sed adhuc nonnullae gentes inveniantur ad quas fidei praedicatio non pervenit... Non itaque gratia omnibus datur². »

Mais alors, comment expliquer l'*omnes homines vult salvos fieri* de I *Timothée*, II, 4? L'auteur en présente les mêmes interprétations que saint Augustin. Le mot *omnes* doit s'entendre d'un certain nombre, ou désigne tous ceux qui sont effectivement sauvés, ou marque que les prédestinés sont pris « ex omni gente, conditione, aetate, lingua, ex omni provincia », ou que tous ceux qui sont sauvés ne le sont que par la volonté de Dieu³. La conclusion est ferme : Dieu ne veut pas sauver tous les hommes.

1. *De verit. praedest.*, I, 42; II, 2.

2. *Epist.* XV, 10.